

عنوان مقاله:

تاریخچه تحریم اقتصادی دشمنان علیه ایران، راهکارهای مقابله در برابر تأثیرات منفی احتمالی تحریم ها

محل انتشار:

دومین کنفرانس بین المللی اقتصاد در شرایط تحریم (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

سحر کریمی - کارشناس ارشد روابط بین الملل

محمد صفاری انارکی - کارشناس ارشد روابط بین الملل

خلاصه مقاله:

پژوهش حاضر تحت عنوان «تاریخچه تحریم اقتصادی دشمنان علیه ایران، راهکارهای مقابله در برابر تأثیرات منفی احتمالی تحریم ها» می باشد که به بررسی تحریم دشمنان علیه ایران از ابتدا تا کنون می پردازد و راهکارهایی را هم برای مقابله با اثرات منفی این پدیده ارائه می دهد. چرا که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و به چالش کشیده شدن نظام حاکم بر روابط بین الملل و همچنین پس از تسخیر سفارت آمریکا در تهران که امام (ره) آن را انقلاب د م نامید، غرب و خصوصاً ایالات متحده آمریکا علاوه بر پیگیری دیگر ابزارها برای مقابله با نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، از ابزار تحریم سود برده و تحریم های بسیاری را علیه ایران به مرحله اجرا درآورده است. اثربخشی تحریم های یک جانبه غرب و بخصوص آمریکا بر اقتصاد ک شورهای هدف از جمله ایران موضوعی است که بستگی به عوامل مختلف داشته و باید از زوایای مختلف به آن پرداخته شود، زیرا در اکثر موارد این گونه تحریم ها مانند تحریم های اعمال شده علیه سومالی، هائیتی و یوگسلاوی سابق، با نتیجه ای به همراه نداشته و یا نتایج کار برای هر دو طرف مخاصمه پیامدهایی را به همراه داشته که گاهی در جهت تأمین منافع و گاهی در تضاد با منافع آنها بوده است. هدف از پژوهش حاضر بررسی تاریخچه تحریم ها علیه ایران و ارائه راهکار در خصوص کاهش اثرات تحریم ها می باشد. در مورد سازماندهی پژوهش می توان ذکر کرد که در چندین بخش تنظیم شده است. در مبحث اول به بررسی تعریف تحریم و انواع آن خواهیم پرداخت. مبحث دوم آن نیز به بررسی تاریخچه تحریم آمریکا علیه ایران که از دوران اشغال سفارت آمریکا شروع شده و تا دوران ریاست جمهوری باراک اوباما را شامل می شود می پردازد. مباحث بعدی این پژوهش به اهداف دشمنان از تحریم ایران ارائه راهکار در خصوص کاهش اثرات منفی این تحریم اختصاص می یابد که در ذیل به بررسی همه عوامل ذکر شده خواهیم پرداخت.

کلمات کلیدی:

انقلاب اسلامی، ایالات متحده آمریکا، تحریم اقتصادی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/309479>

